宜蘭縣政府第766次縣務會議紀錄
時間：中華民國107年 10月 9日(星期二)上午8時30分

地點：本府202會議室

主席：陳代理縣長金德                  記錄：葉秀敏、彭騰進

出席人員：本府各單位主管、所屬機關主管(如簽到表)。

請假人員：勞工處吳處長志宏、消防局徐局長松奕

壹、會議開始
貳、報告事項

一、確認第765次會議紀錄：無修正意見，紀錄確認備查。
二、確認歷次會議主席裁示事項各局、處辦理情形：
(一)為預防大雨影響本次國慶晚會各項活動進行，本府將於

今(10/9)日中午12時決定雨備方案。另負責晚會期間工
作之局處，請各主管務必督導所屬同仁作好相關工作，
並出席晚會、共襄盛舉。

(二)已辦理完畢者，同意結案；未辦理完成者，請積極辦
理。

三、各局、處重要事項報告：
(一)財政稅務局林局長嘉洋報告：

以下2件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送
縣議會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助：

本府暨所屬機關所提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

水利資源處 辦理「107年度污水下水道建設計畫」增額經費

文化局 辦理「2018藝氣風發‧台灣共好」經費

陳代理縣長金德裁示：
本案通過，請提案單位速送縣議會審議。

四、專案報告：
環保局林科長修毅報告：

東碱股份有限公司蘇澳總廠污染稽查專案報告。(詳簡報資
料)

陳代理縣長金德裁示：
1、東碱股份有限公司蘇澳總廠創立於民國46年，至今民

眾仍持續陳情廠房附近飄散酸性異味，環保局業於本
(107)年 5月、6月查獲其違反空污、水污、廢棄物等
相關法令處以罰鍰，另就違反刑法相關規定部分業移
送地檢署辦理。惟該公司污染防制設備迄未改善，環

1

保局遂於10月初再次進行查核，其鉀肥及氯化鈣等製
程，有鹽酸、氯化氫洩漏、與製程許可證中登載之內
容不符情事及鉀肥造粒作業新廠設備並沒申請操作許
可，已違反空污法第 24條及第 62條規定，且認定符
合第 96條第 1項第 1款情節重大，依同法第 62條規
定得令其停工或停業。

2、為維護本縣空氣環境品質，關於東碱股份有限公司違
反鉀肥及氯化鈣製程、堆積廢棄物、超抽井水等環保
法規部分，請環保局依法裁罰。另就鉀肥製程從反應
槽以下到產品倉庫之間，未經合法申請許可之相關製
程，得命其停工，請環保局簽奉核准後，將停工公告
逕送該公司辦理。

參、討論事項
一、修正「宜蘭縣選舉廣告物設置管理規則」第三條草案。(民

政處提)
決議：照案通過。

二、修正「宜蘭縣政府使用公私有建築物室內空間埋設污水下
水道管線補償標準」第二條草案。(水利資源處提)
決議：照案通過。

三、修正「宜蘭縣污水下水道使用費徵收自治條例」第二條草
案。(水利資源處提)
決議：照案通過。

四、修正「宜蘭縣非都市土地申請變更編定收費標準」第一條
草案。(地政處提)
決議：照案通過。

五、訂定「宜蘭縣危險及老舊建築物結構安全性能評估費用補
助辦法」草案。(建設處提)
決議：照案通過。

肆、主席裁示
陳代理縣長金德裁示：

107 年國慶晚會於今(10/9)晚在宜蘭運動公園盛大舉行，請
各局處主管出席並基於業務權責督導所屬，力求晚會活動圓
滿進行。

伍、散會：上午9時12分。

2

	壹、會議開始
	貳、報告事項
	(一)財政稅務局林局長嘉洋報告：
	陳代理縣長金德裁示：
	本案通過，請提案單位速送縣議會審議。
	環保局林科長修毅報告：
	東碱股份有限公司蘇澳總廠污染稽查專案報告。(詳簡報資料)
	陳代理縣長金德裁示：
	參、討論事項
	決議：照案通過。
	決議：照案通過。
	決議：照案通過。
	決議：照案通過。
	決議：照案通過。
	肆、主席裁示